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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных социально-

экономических условиях функционирования любого общества и государства

финансовое управление превращается в центральный механизм управления,

реализующийся через относительно самостоятельные задачи, решение которых

направлено на обеспечение всех субъектов хозяйствования финансовыми

ресурсами и достижение синергетического эффекта от управленческих действий.

В последнее время одним из самых проблемных секторов экономики

является жилищно-коммунальное хозяйство (ЖКХ), в котором хотя и были

проведены разнообразные реформы, связанные с развитием новых форм

управления жилищным хозяйством, внедрением ресурсосберегающих

технологий, демонополизацией ЖКХ, однако это не позволило решить

большинство накопившихся проблем. Наиболее значительной проблемой в

жилищно-коммунальном хозяйстве является недостаток финансовых ресурсов, в

связи с чем невозможно провести модернизацию основных фондов, осуществлять

эффективную инновационную деятельность. В таких условиях

усовершенствование процессов финансового управления в сфере ЖКХ,

позволяющее более эффективно использовать имеющиеся финансовые ресурсы и

заниматься поиском их альтернативных источников, является актуальным

направлением исследования.

Степень разработанности темы исследования. Разновекторные

исследования финансового управления проводились известными отечественными

и зарубежными учеными. Так, сущность управления была рассмотрена на основе

обобщения положений научных трудов К. Адамецкого, Л. Балабановой,

Б. Гурнея, Ю. Кузнецова, И. Сименко, Ф. Тейлора, А. Файоля и др. В основе

исследования финансового управления заложены теоретические постулаты

Ю. Бригхема, П. Егорова, Б. Коласса, Л. Омельянович, С. Салиты, Р. Холта,

В. Шарпа и др., финансового механизма – В. Буряковского, Л. Лозовского,
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В. Опарина, Б. Райзберга, Е. Стародубцевой, финансовых ресурсов –

Д. Аллахвердян, С. Огородника, К. Павлюка, В. Родионовой. Исследованиям

проблем жилищно-коммунального хозяйства посвящены работы Е. Вольской,

Е. Перьковой, В. Севки, Ю. Петрушевского и др. Проблемные вопросы

обеспечения государственно-частного партнерства отражены в научных трудах

Б. Винницкого, М. Войнатовской, В. Варнавского, А. Денисенко, У. Зданевич,

А. Клименко, Е. Ковешниковой и др.

Однако, современная социально-экономическая динамика, новые риски и

вызовы глобализационных процессов, повторяющиеся финансовые кризисы,

трансформационные направления деятельности субъектов предпринимательства

требуют проведения новых исследований финансового управления, поиска новых

методов и инструментов его усовершенствования. Это и определило выбор темы

диссертации.

Объектом исследования являются процессы финансового управления в

сфере ЖКХ.

Предмет исследования – инструменты финансового управления

предприятиями ЖКХ.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.10 Финансы, денежное обращение и кредит, в частности:

п. 3.5. Управление финансами хозяйствующих субъектов: методология, теория;

трансформация корпоративного контроля; п. 3.20. Источники финансирования

хозяйствующих субъектов, проблемы оптимизации структуры капитала.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является проведение

теоретического анализа и разработка научно-методических подходов и

практических рекомендаций по финансовому управлению предприятиями ЖКХ.

Достижение поставленной цели предполагает постановку и решение таких

задач:

произвести аналитические оценки определений экономической категории

финансового управления деятельностью предприятий и предложить авторскую

позицию;
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изучить положения теории финансового управления в части учета

специфики деятельности предприятий ЖКХ;

систематизировать виды финансовых потоков в соответствии с формами

государственно-частного партнерства, используемых для решения финансово-

экономических проблем жилищно-коммунального хозяйства;

исследовать состояние рынка жилищно-коммунальных услуг ДНР и

усовершенствовать приемы его оценки;

обобщить методические подходы к оценке финансового состояния

предприятий ЖКХ;

сформировать научно-методические подходы к формированию структуры

финансовых ресурсов предприятий ЖКХ;

усовершенствовать научно-методическое и организационное обеспечение

осуществления государственной финансовой поддержки предприятий ЖКХ;

разработать организационно-методическое сопровождение

инвестиционного процесса в ЖКХ.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

инновационных подходов к финансовому управлению деятельностью

предприятий жилищно-коммунального комплекса.

К числу основных научных результатов, полученных в результате

исследования и характеризующих его научную новизну, относятся следующие:

усовершенствованы:

приемы оценки состояния рынка жилищно-коммунальных услуг,

базирующиеся на использовании интегральной рейтинговой оценки жилищно-

коммунального хозяйства городов и районов Донецкой Народной Республики;

научно-методические подходы к формированию структуры финансовых

ресурсов предприятий ЖКХ на основе идентификации ресурсных сегментов

рынка, прогнозирования возможностей получения финансовых ресурсов из

различных источников, их отбора по определенному набору критериев, выбора

оптимального множества ресурсов в результате согласования потребностей

предприятия и возможностей ресурсных сегментов рынка, что позволило создать
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предпосылки для эффективного управления финансовым обеспечением

предприятий;

научно-методическое и организационное обеспечение осуществления

государственной финансовой поддержки предприятий ЖКХ путем создания

функциональных структур, ориентированных на оказание такой поддержки при

реализации мероприятий по улучшению характеристик объектов коммунальной

инфраструктуры, формированию эффективных механизмов управления

жилищным фондом, внедрению ресурсосберегающих технологий;

организационно-методическое сопровождение инвестиционного процесса в

ЖКХ путем использования алгоритма формирования инвестиционных программ,

разрабатываемых на основе использования перспективных схем тепло-,

водоснабжения и водоотведения;

получили дальнейшее развитие:

определение категории «финансовое управление деятельностью

предприятий» с позиции ее рассмотрения как процесса воздействия субъектов

управления на формирование и использование финансовых ресурсов для

достижения конкретных результатов деятельности и обеспечения

синергетического эффекта от взаимодействия и комплексного использования всех

составляющих управления;

положения теории финансового управления в части учета специфики

деятельности предприятий ЖКХ, определенной их ролью в создании

общественных благ и проявляющейся в особенностях движения денежных

потоков и формировании инвестиционных ресурсов;

систематизация видов финансовых потоков в соответствии с формами

государственно-частного партнерства, используемыми для решения финансово-

экономических проблем жилищно-коммунального хозяйства, что позволило

пересмотреть основы взаимодействия субъектов государственно-частного

партнерства с целью повышения эффективности использования его различных

форм;
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методические подходы к оценке финансового состояния предприятий

жилищно-коммунального комплекса в части дополнения общепринятой

совокупности финансовых показателей еще и такими, которые отражают

специфику финансовой деятельности предприятий ЖКХ.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планами научно-

исследовательских работ ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия

строительства и архитектуры» за 2009–2016 гг., в частности, в рамках тем:

«Теоретико-методологические основы интенсификации развития

градообслуживающей сферы (на примере жилищно-коммунального хозяйства)»

(№ госрегистрации 0109U003036), где соискателем определены концептуальные

подходы к формированию инвестиционных программ на основе перспективных

схем тепло-, водоснабжения и водоотведения городов и населенных пунктов;

«Финансовое развитие экономики на основе социальных инициатив»

(№ госрегистрации 0110U005006), где соискателем разработаны основные

направления усовершенствования финансовой деятельности жилищно-

коммунального хозяйства города; «Стратегия социально-экономического

развития г. Макеевка до 2015 года» (№ госрегистрации 0111U007801), где

диссертантом разработаны предложения по усовершенствованию системы

жизнеобеспечения города за счет реализации программ реконструкции и

модернизации систем водо-, теплоснабжения и водоотведения, реконструкции

жилищного фонда на основе создания благоприятных условий для привлечения

дополнительных финансовых ресурсов за счет средств организаций и населения;

«Роль социального инвестирования в реализации концепции социально-

экономического развития территории» (№ госрегистрации 0111U007802), где

соискателем разработаны направления реформирования инфраструктуры

финансового обеспечения региона путем социального инвестирования;

«Организационно-экономические основы градостроения, территориального и

стратегического планирования» (№ госрегистрации 0113U001917), в рамках
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которой автором разработаны предложения по интенсификации развития

жилищно-коммунального хозяйства региона.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретические

выводы диссертационной работы доведены до уровня научно-методических

разработок и практических рекомендаций, создающих предпосылки для

дальнейшего организационного и ресурсного обеспечения финансового

управления деятельностью предприятий ЖКХ.

К результатам, имеющим наибольшее практическое значение, можно

отнести:

рекомендации по оптимизации структуры финансовых ресурсов

предприятий жилищно-коммунального комплекса;

предложения по использованию системы общих и частных индикаторов,

позволяющих осуществить мониторинг финансово-хозяйственной деятельности

предприятий.

Результаты выполненной диссертационной работы внедрены в деятельность

Республиканского предприятия «Региональная энергопоставляющая компания»

(справка о внедрении № 00023 от 08.11.16 г.), ООО «Содружество» (справка о

внедрении № 0015 от 03.09.2016 г.), использованы Министерством строительства

и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики при

разработке проекта Жилищного Кодекса (справка о внедрении № 1164/1/09.2 от

07.03.17 г.).

Теоретические, методические и эмпирические результаты исследования

используются в учебном процессе ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия

строительства и архитектуры» при подготовке учебных курсов «Менеджмент

коммунального хозяйства», «Финансовый менеджмент», «Управление затратами

и контроллинг», «Качество услуг в ЖКХ» (справка № 4-04-15 от 30.01.17 г.).

Справки о внедрении результатов исследования размещены в Приложении А.

Методология и методы исследования. При проведении научного

исследования использовались следующие методы: анализа и синтеза – для

уточнения экономического содержания категорий «управление», «финансовое
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управление деятельностью предприятий», «финансовые ресурсы», «финансовый

механизм», рассмотрения особенностей финансового управления в ЖКХ;

индукции и дедукции – в процессе исследования генезиса научных взглядов

относительно становления категории «финансовое управление», его сущностных

характеристик; выборочного исследования – при проведении оценки финансового

состояния предприятий ЖКХ. Кроме того, был использован ряд экономико-

статистических методов: корреляционно-регрессионного анализа – для

исследования зависимости финансовых результатов деятельности предприятий

ЖКХ от структуры их финансовых ресурсов; индексный – в процессе

исследования финансового состояния предприятий ЖКХ; системного

моделирования – при составлении оптимизированного прогноза структуры

финансовых ресурсов предприятия.

Теоретической базой диссертации явились научные работы отечественных и

зарубежных ученых в области финансового управления.

Нормативную основу исследования составляют действующие нормативно-

правовые акты Донецкой Народной Республики. Эмпирическую базу

исследования составили официальные статистические материалы, отчетные

данные министерств и ведомств, финансовая отчетность предприятий ЖКХ,

интернет-ресурсы.

Для обработки статистической информации использованы пакеты

прикладных программ Microsoft Office®, STATISTICA®.

Положения, выносимые на защиту:

- авторская позиция относительно сущности и экономического

содержания категории финансового управления деятельностью предприятий;

- модель движения финансовых потоков в системе государственно-частного

партнерства в ЖКХ;

- приемы аналитической оценки финансового состояния рынка жилищно-

коммунальных услуг;
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- методика комплексной оценки финансового состояния предприятий ЖКХ

с учетом особенностей их функционирования и социально-экономического

назначения;

- научно-методические подходы к формированию структуры финансовых

ресурсов предприятий ЖКХ;

- направления усовершенствования научно-методического и

организационного обеспечения осуществления государственной финансовой

поддержки предприятий ЖКХ;

- научно-методическое и организационное сопровождение инвестиционного

процесса в ЖКХ.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

предложений и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обусловлена

использованием основных положений экономической теории, в том числе

неоклассической и ее современных модификаций, поведенческой, тектологии,

теории управления, а также научных работ отечественных и зарубежных ученых,

занимающихся решением проблем финансового управления и отчетных данных

предприятий ЖКХ ДНР и официальной статистики.

Научные разработки и методические рекомендации, изложенные в

диссертационной работе, получены автором лично. Из научных трудов,

опубликованных в соавторстве, использованы только те результаты, которые

являются личными разработками диссертанта. Вклад автора в коллективно

опубликованные работы конкретизирован в списке трудов по теме диссертации.

Основные научные положения и практические результаты диссертации

были представлены автором и получили одобрение на: I Международной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы реформирования жилищно-

коммунального хозяйства в Украине» (г. Славянск, 2008 г.); II Международной

научно-практической конференции «Актуальные вопросы реформирования

жилищно-коммунального хозяйства в Украине» (г. Славянск, 2009 г.);

Всеукраинской научно-методической конференции «Актуальные проблемы

реформирования жилищно-коммунального хозяйства Украины: управление,
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кадры, инновации, технологии» (г. Киев, 2010 г.); Всеукраинской научно-

практической конференции «Украина: Восток – Запад – проблемы устойчивого

развития» (г. Львов, 2011 г.); II Всеукраинской научно-практической

конференции «Теория и практика экономических исследований» (г. Николаев,

2011 г.); ІV международной конференции «Научно-методическое и практическое

обеспечение градостроительства, территориального и стратегического

планирования» (г. Макеевка, 2014 г.); ХХI научно-практической конференции

преподавателей, студентов и молодых ученых «Дни науки – 2015» (г. Макеевка,

2015 г.); научно-практическом круглом столе «Строительный комплекс и ЖКХ

ДНР: развитие и эффективность в условиях нестабильной среды деятельности»

(г. Макеевка, 2016 г.); І международной научно-практической конференции

молодых ученых «Управление социально-экономическим развитием государства:

поиск эффективных моделей» (г. Луганск, 2016 г.).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 20 научных

работ, в том числе: 1 коллективная монография (15,17 п.л., из них лично автору

принадлежит 0,87 п.л.), 8 статей в рецензируемых научных изданиях (4,78 п.л., из

них лично автору принадлежит 3,66 п.л.), 11 работ апробационного характера

(2,75 п.л., из них лично автору принадлежит 2,54 п.л.). Общий объем публикаций

составляет 22,7 п. л., из которых лично автору принадлежит 7,07 п.л.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, содержащего 240 наименований и

18 приложений объемом 42 страницы.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ В

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМ ХОЗЯЙСТВЕ (ЖКХ)

1.1 Сущность финансового управления и его развитие

Управление как явление человеческой деятельности возникло в то время,

когда у людей появилась потребность в совместной работе и cуществует на

протяжении всей истории развития общественного производства и человечества,

но научная теория управления возникла только в XIX-XX веках.

В последнее время интерес к проблемам управления значительно возрастает

в связи с тем, что управление является одним из важнейших факторов

функционирования предприятий в современных условиях. Исследование

категории "управление" проводили отечественные и зарубежные ученые и

практики, среди которых целесообразно выделить К.Адамецки [1], С.Алексеева

[2], Л.Балабанову [3], Д.Берковича [4], Н.Витке [5], О.Виханского [6],

Д.Гвишиани [7], Ф.Гилбрета [8], Б.Гурнея [9], Т.Гусевой [10], П.Друкера [11],

У.Дж.Дункана [12], Ю.Кузнецова [13], В.Маслова [14], А.Маслоу [15],

М.Мескона [16], Г.Меткалфа [17], А.Наумова [6], Е. Пивнева [18], Т.Питерса [19],

Р.Салмона [20], И.Сименко [21], Ф.Тейлора [22], А.Файоля [22], Г.Форда [22],

Л.Штейна [23], Г.Эмерсона [22] и др.

Но несмотря на то, что проблемам управления уделялось значительное

внимание до сих пор термин «управление» не имеет однозначной интерпретации.

Большинство ученых сходятся в том, что на современном этапе управление

возможно только на основе научного подхода. Первым ученым, который

представил управление наукой был Генри Меткалф, который утверждал, что

управление арсеналами и цехами является искусством, которое предусматривает

применение к большому количеству разнообразных ситуаций отдельных
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принципов, которые вместе составляют то, что можно назвать наукой

управления [17]. К.Адамецки представил такую интерпретацию этого термина:

«Под наукой управления следует понимать способы, а также технические

мероприятия управленческой деятельности, как отдельных производственных

единиц, так и их коллективов, основанные на познании и использовании законов

зависимости между причинами и следствиями, открытые научно

экспериментальный методом, целью которых является достижение

максимального полезного эффекта при минимальных затратах времени,

человеческого труда, энергии природы и вообще всех производственных

средств» [1]. В общественных науках управление длительное время связывалось с

властью и единоличным влиянием субъекта управления на объект управления. В

экономической литературе управление рассматривается как процесс воздействия

на кого-либо или что-либо с целью получения определенного результата, но, в

первую очередь, оно связано с деятельностью управляющих субъектов.

В целом, управление можно рассматривать как процесс реализации

целенаправленного воздействия на объект управления с целью изменения его

состояния и достижения определенных целей, и в то же время, как систему

управляющих субъектов, управляемых объектов и управленческих действий.

Ключевое значение в управлении имеет система действий - то есть

управленческая деятельность, которая может иметь свои особенности в

зависимости от характера ситуации, особенностей управляемого объекта и целей

управления.

Составной частью общей концепции управления, как отмечают

И.А.Бланк [24] и Е.Бригхэм [25] являются финансовые аспекты управления. То

есть, финансовое управление основывается на тех же принципах, на которых

базируется и управление другими иерархическими системами.

На современном этапе вопросы финансового управления очень актуальны.

Это связано с тем, что финансовое управление - не управление какими-то


[…]


2010 5678,0 - 7450,2 13128,2 0,762 210,2
2011 5673,1 - 7609,2 13282,3 0,742 245,1
2012 5450,2 - 7705,4 13155,6 0,707 259,2
2013 5490,8 236,1 7308,1 13035 0,728 256,2
2014 5982,1 125,9 7301,5 13409,5 0,805 150,9
2015 6235,1 80,5 7509,2 13824,8 0,822 58,3

12 ЧП ―МакРынок-
Сервис» г.Макеевка

2010 1250,7 - 1457,1 2707,8 0,858 -490,2
2011 1337,9 - 1459,0 2826,0 0,917 -567,9
2012 1157,9 - 1345,6 2503,5 0,861 -505,0
2013 1237,8 - 1357,8 2595,6 0,912 -560,1
2014 1345,6 90,4 1435,5 2871,5 0,882 -545,1
2015 1215,05 125,1 1341,57 2681,65 0,828 -461,02
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Приложение С

Таблица С.1 – Результаты расчета коэффициента корреляции
Период Соотношение собственных и заемных,

привлеченных ресурсов (х)
Чистая прибыль (убыток), тыс.руб.

(у) xyr

КП «Макеевтеплосеть»
2010 0,262 -26850 0,5061

2011 0,263 -27142
2012 0,239 -25794
2013 0,219 -25372
2014 0,716 -54226
2015 0,025 -98529

ЧАО «Горловсктеплосеть»
2010 0,322 -16891 -0,9694

2011 0,304 -16547
2012 0,307 -16590
2013 0,300 -15462
2014 0,326 -17893
2015 0,361 -19832

КП «Зугрестепломережа-1»
2010 0,648 -1769,2 -0,9293

2011 0,691 -1996,9
2012 0,652 -1807,5
2013 0,631 -1602,0
2014 0,690 -1990,1
2015 0,721 -2003,4

КП «Донецкгортеплосеть»
2010 0,393 -2356,7 -0,9945

2011 0,409 -2480,9
2012 0,444 -2768,3
2013 0,422 -2678,1
2014 0,486 -3124,5
2015 0,515 -3459,2

КП «Уголек» г.Горловка
2010 0,63 -2512,9 -0,9843

2011 0,702 -2785,1
2012 0,739 -2908,4
2013 0,679 -2691,3
2014 0,727 -2950,3
2015 0,736 -2945,6

КП «Донецкгорводоканал»
2010 1,277 -2345,2 -0,8127

2011 1,33 -2450,9
2012 1,386 -2678,2
2013 1,322 -2423,5
2014 1,494 -2798,4
2015 1,43 -2750,5
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Продолжение таблицы С.1
Период Соотношение собственных и заемных,

привлеченных ресурсов (х)
Чистая прибыль (убыток), тыс.руб. (у)

xyr

КП «Компания Вода Донбасса» г.Макеевка
2010 1,425 -1180,0 -0,8563

2011 1,296 -1135,0
2012 1,37 -1151,3
2013 1,551 -2955,2
2014 1,99 -3102,1
2015 1,255 -1143,1

КП «Компания Вода Донбасса» г.Горловка
2010 1,248 -3458,6 -0,9428
2011 1,274 -3986,2
2012 1,29 -4309,1
2013 1,315 -4602
2014 1,255 -3500,3
2015 1,286 -4298,7

КП «Зугресводоканал-2»
2010 3,662 -3040,3 -0,9921

2011 3,986 -3067,1
2012 3,882 -3050,1
2013 3,393 -2871,3
2014 3,602 -3061,1
2015 3,025 -2501,4

ОАО «Управляющая компания-Альянс Град» г.Макеевка
2010 0,755 498,4 -0,9043

2011 0,789 458,6
2012 0,525 563,3
2013 85,004 -108,6
2014 27,052 -10,9
2015 76,809 -75,1

КП «ЖЕК №4» м.Горловка
2010 0,762 210,2 -0,9441

2011 0,742 245,1
2012 0,707 259,2
2013 0,728 256,2
2014 0,805 150,9
2015 0,822 58,3

ЧП ―МакРынок-Сервис» г.Макеевка
2010 0,858 -490,2 -0,9778

2011 0,917 -567,9
2012 0,861 -505,0
2013 0,912 -560,1
2014 0,882 -545,1
2015 0,828 -461,02
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Приложение Т

Таблица Т.1 – Исходные данные для построения матрицы взаимосвязи

параметров КП «Макеевтеплосеть» (проект модернизации тепловых сетей)
№

п/п

Параметр Годы

2010 2011 2012 2013 2014 2015

1 Тарифы на услуги
ЖКХ (отопление за
1 кв. м. на
протяжении
отопительного
периода, руб.)
(f11)

16,48 16,48 18,22 18,22 18,22 18,22

2 Объем
предоставленных
услуг, тыс. руб.
(f12)

257,3 267,1 271,9 278,3 291,2 298,9

3 Количество
появившихся на
рынке новых
субъектов (f13)

0 0 0 0 0 0

4 Технические
возможности
субъектов рынка
ЖКХ
предоставлять
услуги в
соответствии с
действующими
нормативами (%
износа) (f14)

59,5 59,9 61,0 61,8 62,3 64,0

5 Технический
параметр,
выбираемый в
зависимости от
объекта
модернизации
(доля сетей в
ветхом и аварийном
состоянии, %) (f21)

45,3 47,1 47,8 49,2 49,6 50,0

6 Себестоимость
услуг(1 Гкал, руб.)
(f22)

765,4 765,4 805,8 805,8 885,6 885,6

7 Уровень оплаты
населением услуг
ЖКХ (% оплаты)
(f23)

89,1 89,0 85,4 75,0 65,6 64,2
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Продолжение таблицы Т.1
№

п/п

Параметр Годы

2010 2011 2012 2013 2014 2015

8 Доля
инвестиционной
составляющей в
тарифе (в % к
себестоимости)
(f24)

2,0 2,0 1,5 1,5 0 0

9 Рентабельность
услуг (f25)

-32,16 -37,61 -35,37 -36,15 -33,27 -28,06

10 Совокупный спрос
на услуги ЖКХ,
тыс.Гкал (f31)

669 661 656 682,3 690,4 691,2

11 Уровень доходов
населения (средняя
заработная плата,
руб.) (f32)

5098 6126 6992 7510 7716 8361

12 Коэффициент
инвестиционной
активности
населения (f33)

0,001 0,002 0,001 0,0005 0,001 0,0011

13 Уровень
бюджетных
поступлений на
цели ЖКХ (доля
бюджетного
финансирования в
общем объеме
финансовых
ресурсов
предприятия ЖКХ)
(f41)

0,0021 0,0018 0,0012 0,0015 0,002 0,001

14 Объемы
государственных
инвестиций, тыс.
руб. (f42)

100,2 98,3 50,4 98,7 0 0

15 Объем социальных
трансфертов (f43)

78,2 77,1 70,5 69,4 70,1 70,1
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Приложение У

Таблица У.1. – Паспорт инвестиционной программы по развитию систем

коммунальной инфраструктуры (в части водоснабжения)

Наименование
Программы

Инвестиционная программа по развитию систем коммунальной
инфраструктуры города на 20__ - 20__ гг. (в части водоснабжения).

Основание для
разработки

Законодательные акты государства: ___________

Заказчик
Программы

Администрация города

Розработчик
Программы

Наименование жилищно-коммунального предприятия

Исполнители
Программы

Администрация города, жилищно-коммунальное предприятие

Цели
Программы

- обеспечение необходимого объема водоснабжения для существующих
построек, а также для новых объектов капитального строительства
социального или промышленного назначения;
- обеспечение бесперебойного водоснабжения абонентов при минимально
необходимом давлении в системе;
- повышение надежности водоснабжения потребителей путем
модернизации и прокладки новых сетей;
- снижение производственных затрат путем повышения экономической
еффективности производства услуг, внедрения ресурсосберегающих
технологий;
- обновление и модернизация основных фондов в соответствии с
современными требованиями к технологии и качеству услуг и улучшению
экологической ситуации в городе;
- обеспечение качественной водоочистки с учетом действующих
экологических и санитарно-эпидемиологических требований;
- внедрение систематического контроля за затратами воды абонентами.

Задачи
Программы

1. инженерно-техническая оптимизация системы водоснабжения;
2. обоснование мероприятий по реконструкции и модернизации системы
водоснабжения;
3. повышение надежности систем и качества предоставления услуг
водоснабжения;
4. усовершенствование механизмов снижения стоимости услуг
водоснабжения при сохранении (повышении) качества предоставления
услуг и устойчивочти функционирования инфраструктуры города;
5. повышение инвестиционной привлекательности инфраструктуры
системы водоснабжения города;
6. обеспечение сбалансированности интересов субъетов жилищно-
коммунального предприятия и потребителей;
7. обеспечение абонентов чистой питьевой водой надлежащего качества.
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Продолжение таблицы У.1

Срок
реализации
Программы

20__ - 20__ гг.

Основные
мероприятия
Программы

1. Корректировка схем водоснабжения города;
2. Реконструкция водозаборних и водоочистных сооружений с целью
снижения износа основных фондов, повышения эффективности их работы;
3. Установка миниочистных сооружений на свердловинах с целью
доведения качества очистки воды до нормативных требований;
4. Закрытие нерентабельных водопроводных сетей в населенных пунктах с
одновременным строительством шахтных колодцев;
5. Реконструкция сетей водопровода с высокой степенью износа
(увеличение пропускной способности, снижение расхода воды);
6. Внедрение домового учета расхода воды;
7. Строительство новых сетей водопровода;
8. Техническое переоборудование рабочих мест предприятия
(компьютерное оборудование, програмное обеспечение).

Объемы и
источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы в течении периода 20__ - 20__ :
В том числе:
за счет надбавки к тарифу для потребителей:______
за счет целевого бюджетного финансирования:______

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

Реализация мероприятий Программы предусматриает достижение
следующих результатов:
1. Технологических результатов:
- достижение безаварийного водоснабжения потребителей;
- снижение удельных затрат электроэнергии с ____ кВтч/м3 до ____
кВтч/м3;
- реконструкция водопроводных сетей;
2. Социально-экономических результатов:
- повышение качества условий проживання и коммунального
обслуживания (в часте водоснабжения) населения и предприятий города.

Система
организации и
контроля за
выполнением
Программы

Программа реализуется на территории ________
Координатором Программы является ___________
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется
____
Контроль выполнения Программы осуществляют ______________
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Приложение Ф

Табличные части инвестиционной программы

Таблица Ф.1 – Тарифная политика на период действия инвестиционной

программы

№
п/п

Показатели 1
год

2
год

3
год

1 Себестоимость услуг, тыс. у.е.
темп роста, %
Затраты предприятия:
Затраты на очистку воды
Затраты на транспортировку воды
Цеховые затраты
Общеэксплуатационные затраты
Объем производства, тыс. м3

2 Валовая прибыль, тыс. грн.
в % от себестоимости услуг

3 Инвестиции, тыс. грн.

в т.ч. за счет надбавки к тарифу для потребителей (с учетом
НДС)

4 Тариф на водоснабжение, грн./м3
темп роста, %

5 Надбавка к тарифу на водоснабжение, грн/м3

темп роста тарифов с учетом надбавок, %

6 Тариф на водоснабжение с надбавкой к тарифу, грн./м3
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Таблица Ф.2 – Табличная часть инвестиционной программы предприятия

коммунального комплекса
№
п/п

Наименование
мероприятия
(проекта)/
адрес объекта

Ед.
измере
ния

Цели
реализац
ии
мероприя
тия
(проекта)

Объемные
показатели

Реализация по
годам, ед. изм.

Финансовые
потребности
всего, тыс.
у.е.

1 2 3 4

1.1. Проект 1
1.2. Проект 2
1.3. Проект 3
Всего инвестиций за
период, в т.ч.

Собственные
ресурсы, из них

Прибыль,
направляемая на
инвестиции

Амортизация
Другие собственные
источники

Привлеченные
ресурсы

Заемные ресурсы
(кредитных
организаций)

Бюджетные средства,
из них

Государственный
бюджет

Местный бюджет
Средства
небюджетных фондов

Другие средства