*В диссертационный совет Д 01.004.01
при ГО ВПО «Донецкий национальный университет
экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»*

### **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Зеровой Ольги Николаевны
на тему «Финансовое управление деятельностью предприятий жилищно-коммунального
хозяйства», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит**

Современное состояние предприятий жилищно-коммунального хозяйства, вызванное не только неудовлетворительным состоянием отрасли в целом, но и сопутствующими проблемами, включая нестабильность социально-экономической и политической ситуации, отражающейся на экономике в целом и на отрасли ЖКХ в частности, может быть признано не отвечающим задачам жилищно-коммунального комплекса. Одна из основных проблем заключается в неэффективности финансово-хозяйственной деятельности, вызванной совокупностью факторов, включая недостаточное финансирование предприятий и неполное выполнение финансовых обязательств со стороны населения. При этом большинство исследователей проблем предприятий ЖКХ отмечают, что кризисное состояние предприятий ЖКХ зачастую связано не с несовершенными тарифами, а с недостатками финансового управления жилищно-коммунальным комплексом.

Поставленная соискателем цель - проведение теоретического анализа и разработка научно-методических подходов и практических рекомендаций по финансовому управлению предприятиями ЖКХ – достигнута путем решения совокупности задач, основными среди которых являются: изучение положений теории финансового управления в части учета специфики деятельности предприятий ЖКХ; систематизация видов финансовых потоков в соответствии с формами государственно-частного партнерства; обобщение методических подходов к оценке финансового состояния предприятий ЖКХ; разработка научно-методических подходов к формированию структуры финансовых ресурсов предприятий ЖКХ; усовершенствование научно-методического и организационного обеспечения осуществления государственной финансовой поддержки предприятий ЖКХ; разработка организационно-методического сопровождения инвестиционного процесса в ЖКХ.

Решение данных задач опосредовано наличием положений научной новизны. К числу основных научных результатов можно отнести следующие:

усовершенствование научно-методических подходов к формированию структуры финансовых ресурсов предприятий ЖКХ на основе идентификации ресурсных сегментов рынка, прогнозирования возможностей получения финансовых ресурсов из различных источников, их отбора по определенному набору критериев, выбора оптимального множества ресурсов в результате согласования потребностей предприятия и возможностей ресурсных сегментов рынка, что позволило создать предпосылки для эффективного управления финансовым обеспечением предприятий; научно-методического и организационного обеспечения осуществления государственной финансовой поддержки предприятий ЖКХ путем создания функциональных структур, ориентированных на оказание такой поддержки при реализации мероприятий по улучшению характеристик объектов коммунальной инфраструктуры, формированию эффективных механизмов управления жилищным фондом, внедрению ресурсосберегающих технологий; организационно-методического сопровождения инвестиционного процесса в ЖКХ путем использования алгоритма формирования инвестиционных программ, разрабатываемых на основе использования перспективных схем тепло-, водоснабжения и водоотведения; дальнейшее развитие положений теории финансового управления в части учета специфики деятельности предприятий ЖКХ, определенной их ролью в создании общественных благ и проявляющейся в особенностях движения денежных потоков и формировании инвестиционных ресурсов; методических подходов к оценке финансового состояния предприятий жилищно-коммунального комплекса в части дополнения общепринятой совокупности финансовых показателей еще и такими, которые отражают специфику финансовой деятельности предприятий ЖКХ.

В пользу работы свидетельствует отражение предложений диссертационной работы Зеровой О.Н. в научно-исследовательских работах ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия

строительства и архитектуры» за 2009–2016 гг., в частности, при разработке тем: «Теоретико методологические основы интенсификации развития градообслуживающей сферы (на примере жилищно-коммунального хозяйства)» (№ госрегистрации 0109U003036), где соискателем определены концептуальные подходы к формированию инвестиционных программ на основе перспективных схем тепло-, водоснабжения и водоотведения городов и населенных пунктов «Финансовое развитие экономики на основе социальных инициатив» (№ госрегистрации 0110U005006), где соискателем разработаны основные направления усовершенствования финансовой деятельности жилищно-коммунального хозяйства города; «Стратегия социально-экономического развития г. Макеевка до 2015 года» (№ госрегистрации 0111U007801), где диссертантом разработаны предложения по усовершенствованию системы жизнеобеспечения города за счет реализации программ реконструкции и модернизации систем водо-, теплоснабжения и водоотведения, реконструкции жилищного фонда на основе создания благоприятных условий для привлечения дополнительных финансовых ресурсов за счет средств организаций и населения; «Роль социального инвестирования в реализации концепции социально-экономического развития территории» (№ госрегистрации 0111U007802), где соискателем разработаны направления реформирования инфраструктуры финансового обеспечения региона путем социального инвестирования; «Организационно-экономические основы градостроения, территориального и стратегического планирования» (№ госрегистрации 0113U001917), в рамках которой автором разработаны предложения по интенсификации развития жилищно-коммунального хозяйства региона.

Заслуживает внимания и освещение результатов работы в печатных изданиях: по результатам исследования автором опубликовано 20 научных работ, в том числе: 1 коллективная монография, 8 статей в рецензируемых научных изданиях. Подготовлено 11 работ апробационного характера.

Изучение содержания автореферата диссертационной работы позволило обратить внимание на необходимость более детального обоснования предложения автора о необходимости дополнения существующих в настоящее время подходов оценки финансового состояния предприятий ЖКХ совокупностью показателей денежных потоков (с. 13 автореферата).

В целом, диссертационная работа Зеровой О.Н. на тему «Финансовое управление деятельностью предприятий жилищно-коммунального хозяйства» представляет собой завершенное научное исследование, характеризующееся теоретической и практической значимостью, а ее автор, Зерова Ольга Николаевна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

*Согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Доктор экономических наук
(специальность 08.00.10 –
Финансы, денежное обращение и кредит),
профессор, профессор кафедры финансов,
кредита и мировой экономики
ФГБОУ ВО «Сочинский
государственный университет»

Гварлиани Татьяна Евгеньевна

Контактные данные:
Адрес организации: 354000, г. Сочи, ул. Советская, 26а
Тел. приемной ректора: (862) 264-85-03, кафедры (862) 268-35-84
Факс: (862) 264-87-90
E-mail: [university@sutr.ru](mailto:university@sutr.ru)

Начальник УК
Ляпина Н.Г.